
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  31Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1416/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017403766, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 19 a 22/09/2017;
1 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
2 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
3 . IPC - EDILSON DA SILVA MOTA - MAT: 5251419
4 . DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT: 5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230055
PORTARIA Nº 1409/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017407502, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no dia 21/09/2017;
1 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
2 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230048
PORTARIA Nº 1413/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/405211, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 21 a 22/09/2017;
1 . IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
2 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
3 . IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
4 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
5 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
6 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (Um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230052
PORTARIA Nº 1417/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017401994, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/09/2017.;
1 . DPC - RAPHAEL LOBAO CECIM - MAT: 57233542
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230056

PORTARIA Nº 1405/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/408402, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 17/09/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230044
PORTARIA Nº 1406/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017394232, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 15/09/2017;
1 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
3 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230045

PORTARIA Nº 1410/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017403436, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 24 a
26/09/2017;
1 . DPC - GERALDO BORGES PIMENTA NETO - MAT: 5914072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230049

PORTARIA Nº 1414/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017406770, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 22/09/2017;
1 . IPC - WEMERSON DE SA AVILA - MAT: 5331609
2 . DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE - MAT: 
5826055
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230053

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 
004/2017

PORTARIA N°. 021/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 19 
de setembro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando o Memo. Nº 300/17-DAF-COAD-CPC “RC”, datado 
do dia 08 de setembro de 2017; o OFÍCIO Nº 1060/2016-GAB/
CGPC, datado do dia 05 de dezembro de 2016 e o TERMO DE 
ASSENTADA, datado do dia 25 de novembro de 2016. Resolve: 
Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 004/2017; 
Art. 2º. DESIGNAR o Perito Criminal Evandro dos Santos Paes, 
matricula funcional 5129699/1 para presidir a sindicância 
investigativa objetivando apurar denuncia feita pelo funcionário 
da funerária “Eterna Pax” na Corregedoria da Polícia Civil do Pará, 
sobre indício de infração administrativa e funcional referente a 
servidores do CPC “RC” em Belém nas dependências do IML 
e o posterior envio da conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente; Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o 
prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo 
ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º. Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 230089
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 

005/2017
PORTARIA N°. 023/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 19 
de setembro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando o Memo. Nº 014/17-GAB/CPC/UGRSP Resolve: 
Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 005/2017; 
Art. 2º. DESIGNAR o Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de 
Castro Leão matricula 54188034/1 para presidir a sindicância 
investigativa objetivando apurar ao sumiço de aproximadamente 
Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º. Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 230094
PRORROGAÇÃO DO PAD 003/2015

Portaria nº. 025/2017 - CORREGEDORIA do CPC 
“RC”, de 22 de setembro de 2017. A Corregedora do CPC 
“Renato Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas 
alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 007/2017 – PAD 
003/2015-CORREG/CPC RC, datado do dia 08 de setembro de 
2017, de solicitação de reinicio dos trabalhos e prorrogação 
de prazo, feito pelo Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar 003/2015; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2015, 
instaurado pela Portaria nº. 013/2015 – CORREG - CPC “RC”, de 
27 de abril de 2015, publicada no DOE nº. 32874 de 28/04/2015 
e a Portaria 006/2017 – CORREG - CPC “RC”, de 17 de março 
de 2017, publicada no DOE nº. 33337 de 21/03/2017, por mais 
60 (sessenta) dias; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do 
CPC “RC”.

Protocolo: 230111
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 
006/2017
PORTARIA N°. 023/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 20 de setembro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando o Memo. Nº 014/17-GAB/CPC/UGRSP, datado 
no dia 30 de Janeiro de 2017. Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a 
Sindicância Investigativa nº. 007/2017; Art. 2º. DESIGNAR o 
Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão matricula 
54188034/1 para presidir a sindicância investigativa objetivando 


